UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LETRAS

PARECER CONCLUSIVO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO NA ÁREA/SUBAREA: LETRAS/OUTRAS LITERATURAS VERNÁCULAS E/OU LITERATURA
BRASILEIRA E/OU LITERATURA COMPARADA DE QUE TRATA O EDITAL Nº 278/2023, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 2023.

Aos dezenove dias do mês de janeiro de 2024, às 10h, na sala 103 do prédio Prédio Wallace Corradi Vianna,
a Comissão organizadora do Processo Seletivo, de que trata o Edital n° 278 de 15/12/2023, composta pelas
professoras doutoras Andressa Zoi Nathanailidis (Presidente), Grace Alves da Paixão e Edna Silva Polese,
reuniram-se com os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas (não houve indeferimento de
inscrição) para o sorteio do ponto e da ordem de apresentação da prova de Aptidão Didática. Estiveram
presentes os candidatos Arnon Tragino e Evandro Ramos de Sant' Anna Junior; desclassificada a candidata
Fransueiny Pereira Fleischmann Ferretti que não compareceu. O ponto sorteado foi "Literatura Brasileira
Contemporânea” (ponto n° 8).

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de 2024, às 9h, na sala 103 do prédio Prédio Wallace Corradi Vianna,
a Comissão organizadora deu início à Prova de Aptidão Didática. Estiveram presentes Arnon Tragino e
Evandro Ramos de Sant' Anna Junior. Após a entrega dos planos de aula, iniciaram as apresentações. O
candidato Arnon Tragino, iniciou sua apresentação às 09:13h e encerrou às 09:43h (duração de 30 minutos),
obteve nota 84,00. O candidato Evandro Ramos de Sant' Anna Junior iniciou sua apresentação às 09:51h e
encerrou às 10:21h (duração de 30 minutos), obteve nota 87,3.

Aos vinte e três dias do mês de janeiro de 2024, iniciou-se às 9h, sem a presença dos candidatos, a
Comissão organizadora iniciou a análise dos Currículos. O candidato Arnon Tragino obteve nota 97,8 e o
candidato Evandro Ramos de Sant' Anna Junior obteve nota 73,4.

Concluídas as avaliações dos currículos, a Comissão deliberou pelo resultado abaixo:

Quadro de Notas e Classificação

Candidatos - Ordem de Classificação

Prova de
Aptidão
Didática

Prova de
Títulos

Soma
dos

Pontos
Classificação

Média Final Nota Única
Arnon Tragino 84,0 97,8 181,8 1º
Evandro Ramos de Sant’anna Jr. 87,3 73,4 160,7 2º
Fransueiny Pereira Fleischmann Ferretti - - - desclassificada

Nada mais havendo a tratar, os trabalhos de avaliação foram encerrados pela Presidente da Comissão
Organizadora e eu, nome da relatora do PSS, redigi o presente parecer que, após lido e aprovado, vai
assinado por mim e pelos demais membros da Comissão

Assinam:

Profª. Andressa Zoi Nathanailidis (presidente)

Profª. Edna da Silva Polese (membro)

Prof. Grace Alves da Paixão (membro)

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANDRESSA ZOI NATHANAILIDIS - SIAPE 3157175
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN
Em 23/01/2024 às 09:56

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/870442?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GRACE ALVES DA PAIXAO - SIAPE 2058960
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN
Em 23/01/2024 às 09:58

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/870444?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
EDNA DA SILVA POLESE - SIAPE 1142588
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN
Em 23/01/2024 às 10:01

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/870450?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.